
vexiIN FO 40
Z P R AVODAJ   STŘE DIS K A  VE X ILOLOG ICK ÝCH  INFOR M ACÍ listopad - pros inec 1998
THE  B U LLE TIN  OF  THE   FLAG   DATA  CE NTR E novem ber - decem ber 1998

N O VÉ  VEX ILO LO G IC K É  SPO LEÈ N O STI

Bě hem poslední doby ve svě tě  vzniklo ně kolik dalších
vexilologický ch společností.

Vexilologická  společnost
Bosny a Hercegoviny (Vexillolo-
gical Association of Bosnia and
Herzegovina) pů sobí již  od roku
1996. Avšak oficiálně  existuje až
od letoška. Prezidentem společ-
nosti je Velid Jerlagič, student
filosofické fakulty sarajevské
univerzity. Společnost nevydává
zatím ž ádný  zpravodaj v tiště né
podobě , ale má své stránky na
internetové adrese http://members.xoom.com/VABH.

Peruá nská  vexilologická  společnost (Association Vexil-
lologos de Peru) v letošním roce začíná svou činnost. Alberto
Herrera kontaktuje zájemce o založ ení v jednotlivý ch peruán-
ský ch regionech a departementech. Zámě rem společnosti je
shromáž dit veškeré dostupné informace o regionálních, depar-
tementálních a provinčních symbolech. Vý sledek šetření bude
publikován v elektronickém bulletinu Jaume Ollého (Reus,
Katalánsko).

Pá kistá nská  vexilologická  společnost (The Flag Society of
Pakistan) byla založ ena
v roce 1997. Jako vě tšina
obdobný ch společností je
to nepolitická, nenábož en-
ská a nevýdě lečná organi-
zace zamě řená na vexilo-
logii. Společnost plánuje
vydávat čtvrtletník Par-
cham. Název znamená „vlajka“ v jazyce urdu. Kontaktní oso-
bou je Dr. Tariq Saleem Marwat.

O dalších dvou společnostech jsou zatím jen neúplné
zprávy. Gruzínská  vexilologická  společnost byla prý  založ ena
v roce 1998 v Tbilisi a letos vznká i Rumunská  vexilologická
společnost.

pex

IN THIS ISSUE
NEW VEXILLOLOGICAL

SOCIETIES
The article informs about new
vexillological associations in
Bosnia and Herzegovina,
Peru, Pakistan, Georgia, and
Romania.

 FLAGS OF UKRAINIAN
REGIONS (I)

Andrij Grenč ila’s article
describes the flags of three
Ukrainian regions (Krivohrad,
Vinnitca and Volyn).

NEW FLAG FOR NEW
ZEALAND

The article informs about
the appeal of the New Zea-
land’s Minister of Culture to
discuss a new flag for New
Zealand. A possible variant
under discussion is a black
flag with a white fern leaf,
which is often used at spor-
ting events. According to a
vote taken by one hundred
participants of an opinion poll
on the Internet, only thirty
people were in favour of a
change.

THE FLAG OF THE
IRKUTSK REGION

Based on the Law
No.30-03 of 16th July 1997,
the article describes the blue-
white-blue flag of the Irkutsk
Region of the Russian Fede-
ration. In the centre of the
white strip there is the coat of
arms of the region.

FLAGS OVER TOWN
In the present part of the

article, the flags of the Euro-
pean Heritage Days and
Fax!, European junior fax
newspaper, both based on
the EC flag, are described.

translated by B.Mánek

W

W/V
W/V
Y/V

N

PDF byl vytvořen zkuš ební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


vexiIN FO 402

VLAJK Y UK R AJIN SK ÝC H O B LA STÍ (I)
V roce 1997 Nejvyšší rada Ukrajiny přijala dne 21.5.1997 zákon №  280/97-BP podle kte-

rého všechny administrativní jednotky a obce mají právo přijmout svů j vlastní znak a vlajku.
Před přijetím tohoto zákona přijaly svů j znak již  Zakarpatská a Č ernovská oblast. Své prapory
však tyto oblasti nemají.

Ukrajina se dě lí na oblasti pojmenované podle svý ch hlavních mě st – s vý jimkou Zakar-
patska (hlavní mě sto Už horod) a Volyňska (hlavní mě sto Luck). Na Krymu je Autonomní
republika Krym a zvláštní statut mají dvě  mě sta Kijev a Sevastopol.

KIROVOHRADSKÁ  OBLAST
Kirovohradská oblastní rada přijala znak a

vlajku 29.7.1998. Nové symboly oblasti nesou
vyobrazení skytského orla dolož eného v této
oblasti archeologickými nálezy. List vlajky je
tvořen dvě mi svislými pruhy – tmavočerve-
ným a ž lutým. Ve středu tmavočerveného pru-
hu je umístě no velké zlaté (ž luté) vyobrazení
skytského orla. Tmavočervená (karmínová)
barva vlajky symbolizuje kozácké tradice,
ž lutá barva úrodnost ukrajinský ch stepí.
Pomě r stran listu vlajky je 2:3 (1).

VINNYCKÁ  OBLAST
Vinnycká oblastní rada přijala zákon o

symbolech oblasti 18.7.1997. Na vlajce jsou
symboly historický ch území Podillja (slunce)
a Bratslav (kříž  se štítkem). Modrá a červená
barva symbolizuje jednotu zmíně ný ch území,
dva modré pruhy také představují dvě  nejvě tší
řeky oblasti - Dně str a Již ní Bug. Zlaté (ž luté)
slunce na vlajce má 16 paprsků , osm přímý ch
a osm zvlně ný ch, kříž  je stříbrný  (bílý ) a na
azurovém šítku je stříbrný  (bílý ) pů lmě síc.
Rub vlajky je bez symbolů , pouze s dvě ma
pruhy. Pomě r stran listu vlajky je 2:3 (2).

VOLYŇ SKÁ  OBLAST
Volyňská oblast získala své symboly zá-

konem Volyňské oblastní rady 4.11.1997. Na
vlajce je použ ita symbolika z historického
znaku Volyně  – stříbrného kříž e na červeném
poli. Vlajka je tvořena červeným listem
s bílým severským kříž em. Ve červeném poli
v horním rohu listu je bílý  kříž  z volyňského
znaku. Pomě r stran listu vlajky je 5:7 (3).

 Andrij Grečilo
Ukrajinská heraldická společnost, У ГТ

PDF byl vytvořen zkuš ební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


vexiIN FO 40 3

N O VÁ VLAJK A  PR O  N O VÝ ZÉ LA N D?

Na začátku září 1998 vydala vláda Nového Zélandu tiskovou zprávu ve které ministryně
kultury Marie Haslerová vyjadřuje přání, aby do nového tisíciletí vstoupil Nový  Zéland
s novou vlajkou a vyzvala k celonárodní debatě  o jejím vzhledu. Dů vody jsou obdobné jako
v sousední Austrálii – současná vlajka nevyjadřuje současný  stav, je zamě nitelná s vlajkou
sousední země  a příliš připomíná bývalou koloniální závislost na Británii.

„Živě  si pamatuji, ž e při shléd-
nutí televizního zábě ru
z motocyklový ch závodů , kde náš
závodník Simon Crafar neočekáva-
ně  zvítě zil a při čestném kole na
jeho motorce vlála černá vlajka se
stříbrným listem kapradiny, jsem
cítila hlubší pocit identity a patrio-
tismu, než  při jakékoliv jiné příle-
ž itosti, kdy vlála vlajka.“ prohlásila
ministryně . „Změ na vlajky nebude
znamenat popření anglického a

evropského odkazu, ale zdů razní odlišnost a nezávislost naší kultury. Protož e mně  osobně
připadá tě ž ké vylepšit elegantní jednoduchost a sílu vý razu stříbrného listu kapradí na černém
pozadí, vyzývám k diskusi, ze které vláda získá názor národa. Máme ně kolik báječný ch de-
signérů . Dnes je již  více než  kiwi právě  list kapradiny emblémem, který  použ ívají naši spor-
tovci při svý ch utkáních.“

V minulosti probě hlo na Novém Zélandu ně kolik podobný ch debat, ale bez valného vý -
sledku. Tato vý zva k debatě  však má, zdá se, podporu ministerského předsedy a její vý sledky
tak mohou mít vě tší vý znam. Nicméně  armáda odmítá změ nu státních symbolů . Vlajka
s listem kapradiny je podle ní pouze vlajkou sportovců .

Na internetu je mož né hlasovat na téma zavedení nové vlajky. Koncem října se hlasování
zúčastnilo sto lidí z 15 zemí celého svě ta - 70 z nich hlasovalo pro ponechání pů vodní vlajky.
Účastníků  z Nového Zélandu bylo 20 a pouze 7 z nich bylo pro změ nu současné vlajky.

Na listech kapradiny (Cyathea dealbata), které se nacházejí na znaku Nového Zélandu
stojí štítonoši – maorský  náčelník a bě lošská ž ena. Znak v této podobě  pochází z roku 1911.
Kapradina je národní rostlinou Nového Zélandu.

Již  v roce 1884 použ il ragbyový  tým z Nového Zélandu při utkání v Novému Již nímu
Walesu proti tamě jšímu druž stvu jako emblém zlatý  kapradinový  list na modrém podkladu.
Teprve v roce 1905 došlo ke změ ně  barev na stříbrnou a černou.

Vojáci Nového Zélandu nasazení v Již ní Africe na přelomu století za búrský ch válek no-
sili odznaky s kapradinovým listem. Za první svě tové války slouž il tento list jako odznak po-
dobně  jako kanadským vojáků m list javorový .

Na plukovních praporech britské armády se použ ívá vě nec z rů ž í, bodláků  a třílístků
(Union Wreath) okolo ústředního emblému. Okolo roku 1900 se začalo v domíniích už ívat
vě nců  s národními rostlinami: v Kanadě  javor, v Austrálii akát, v Již ní Africe protea, na No-
vém Zélandě  kapradina.

pex
Prameny : New Flag for Millenium. New Zealand Newsroom, 3 September, 1998.

(http://www.flagwire.com)
T. Robinson, Wellington, Nový  Zéland. T.F.Mills, Denver, USA, E. Mooney, USA.
(e-mail FOTW)

W/N

PDF byl vytvořen zkuš ební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


vexiIN FO 404

VLAJK A  IR K UTSK É  O B LA STI
Na základě  článků  5 a 76 Ústavy RF a článků  5,7 a 27

Stanov Irkutské oblasti přijal zákonodárný  sbor oblasti zákon
o její oficiální symbolice a způ sobu použ ívání tě chto symbolů .
Zákon č. 30-03 byl podepsán dne 16.7.1997 a vstoupil
v platnost deset dní po dni jeho publikování. V článku 8 hla-
vy III zákona je popis vlajky.

„ 1. Vlajku tvoří obdé lníkový  list skládající se ze tří svis-
lých pruhů : dvou modrých a středního bílé ho, v jehož středu je
umístěno vyobrazení ústředního prvku znaku: vlevo (směrem
k žerdi, pozn. aut.) běžícího tygra (v orig. бабр  – starý  sibiřský
název pro tygra, pozn. aut.) držícího v tlamě červené ho sobola.
Okolo jsou stylizované  cedrové  větve. Poměr šířky vlajky k její
dé lce je 2 ku 3. Šířka středního pruhu je polovina celkové  dé l-
ky vlajky.

Barvy vlajky znamenají:
a) modrá – symbol vody. V tomto případě symbolizuje jezero
Bajkal, Angaru a další řeky oblasti;
b) bílá – symbol čistoty, dobra, skromnosti. V případě vlajky
vyjadřuje čistotu úmyslů  obyvalel oblasti, je symbolem bílých
sibiřských zim;
c) zelená barva cedrových větví – barva naděje, radosti, hoj-
nosti. Symbolizuje také  unikátní floru a faunu, lesní bohatství
oblasti.“

Pozn.: Na obrázku na internetové stránce nejsou vě tve ce-
dru vyobrazeny.

pex
Zdroj:
http://www.express.irk.ru:8101/region/zak/1997_sb.htm
e-mail Michaela B. Šimakova (FOTW)

1 1

DNY EVROPSKÉ HO
DĚDICTVÍ

Muzeum vý chodních Čech

Ve dnech 11. a 12. Zář í
1998 probě hly v rámci Dnů
evropského dě dictví (European
Heritage Days, EHD)
v královéhradeckém muzeu
dny otevřených dveř í. Na bu-
dově  muzea v tě ch dnech vlála
vlajka EHD.

W,Y/B
 Je to v podstatě  vlajka

Evropské unie doplně ná ve
středu o bílý emblém EHD

pex

1 2
FAX!

Víta Nejedlé ho 573

Vlajka vycházející z vlajky
EU vlála př i setkání spolupra-
covníků  evropského student-
ského č asopisu FAX! na Vyso-
ké š kole pedagogické v Hradci
Králové ve dnech 7.-11. dubna
1997.

W,Y/B
Vlajka EU byla doplně na o

bílé logo č asopisu a bílé nápi-
sy.

pex

S TŘE DIS K O VE X ILOLOG ICK ÝCH INFOR M ACÍ
FLAG  DATA CE NTR E

ing. P etr E xner
Havlíčkova 294

500 02 Hradec K rálové
Czech  R epu blic

— – – – – – – – – – – – – — — — — — — — — – – – – – – –
   e-m ail: petrex@rek.vsp.cz

 w ebs ite: h ttp://w eb.vsp.cz/cvp/fdc/svi.h tm

PDF byl vytvořen zkuš ební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz

